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Yani Musul’un Sünni Arap kimliğinin korun-
ması yönünde güçlü bir eğilim söz konusudur. 

6.2.2. Kürtler
Musul Kardeşlik (Kürt) Listesi Başkanı Hasro 
Goran, Musul’daki sonuçlardan tatmin olduk-
larını söylese de 2009 Vilayet Meclisi seçimin-
den sonra Hadba Listesi’nin bir kez daha ezici 
bir çoğunlukla seçimi önde bitirmesi Musul’un 
Sünni Arap kimliğini ön plana çıkarmıştır. Kürt-
ler Musul’da toplamda sekiz milletvekili çıka-
rarak El Irakiye Listesi’nin gerisinde kalmıştır. 
Kürt partilerin kendi aralarındaki mücadeleye 
baktığımızda Kürdistan Demokratik Partisi’nin 
(KDP) Irak genelinde olduğu üzere diğer Kürt 
partilere karşı üstünlük sağladığı görülmüştür. 
Musul’da kazanılan sekiz milletvekilinin yedi-
sini KDP alırken bir milletvekilliğini Kürdistan 
Yurtseverler Birliği (KYB) almıştır.31 Bu arada 
Kürdistan İttifakı Listesi’nden seçilen 8 millet-
vekilinden 6’sının Yezidi kökenli olduğunu be-
lirtmek gerekmektedir. Seçim öncesinde böl-
gede yapılan saha araştırması sırasında yapılan 
görüşmelerde belirtildiği üzere zaten beklenti 
KDP’nin Musul’da diğer Kürt partilere oranla 
güçlü olduğu yönünde idi.32 2009 yılında ger-
çekleşen Bölgesel Kürt Yönetimi seçimlerinde 
büyük başarı kazanan Goran hareketi diğer vi-
layetlerde olduğu gibi Musul’da da başarılı ola-
mamış ve milletvekilliği kazanamamıştır. Bu da 
Goran’ın Süleymaniye ile sınırlı, tüm Kürt böl-
gelerine yayılma potansiyeli olmayan bir mu-
halif hareket olduğu kanaatini güçlendirmiştir. 
Bunun yanı sıra Kürdistan İslami Birliği ve Kür-
distan İslami Topluluğu gibi partilerin fazla oy 
alamaması Musullu Kürt seçmenlerin siyasal 
tercihlerinde İslamcı akımlardan ziyade ulusal 
meselelerin ön planda olduğunu göstermiştir. 

Musullu Kürt seçmenin Kürdistan İttifakı’na 
yönelmesinde diğer bir faktör de Süleymani-
ye ve Kerkük’ten farklı olarak Musul’da aşiret 
yapılanmasının güçlü olmasıdır. Bu nedenle 
Süleymaniye ve Kerkük’te Kürt seçmenler hiz-
mete, şeffaflığa da oy verebilirken Musul gibi 
bölgelerde küçük grup çıkarları ön planda ola-
bilmektedir.33 Gruplar mevcut çıkarlarını nasıl 
koruyacaklarının peşinde oldukları için hâkim 
partilere yani KDP ve KYB’ye yönelmektedir.

Bu arada Musul’daki tüm Kürtlerin Kürt par-
tilerine oy vermediğini, bazılarının Araplara 
yakın olduklarını ifade etmek gerekir. Musul’un 
Zebari ve Surçi gibi önde gelen bazı Kürt aşi-
retleri tarihsel olarak KDP ile mesafeli olmaları 
nedeni ile Arapları desteklemektedir.34 Hatta 
Hadba Listesi’nden Parlamento’ya giren isimler 
arasında Zebari aşiretinden kişiler bulunmak-
tadır. Musul’da yaşayan azınlıklar konusunda 
da benzer bir durumdan bahsedilebilir. Kürtler, 
Musul’da yaşayan Yezidi ve Şebek toplulukla-
rının Kürt olduklarını iddia etmektedir. Yezidi 
ve Şebekler arasında bu düşünceye yakın olup 
Kürtlerle çalışanlar olduğu gibi, farklı bir top-
lum olduklarını savunarak Kürtlerin hakimi-
yet çabalarına karşı çıkanlar bulunmaktadır. 
Musul’un 1 Hıristiyan, 1 Yezidi ve 1 Şebek azın-
lık kotası için yarışan adayların temel ayrışım 
noktalarından biri Kürtlere karşı pozisyonları-
dır. Bu seçimlerde üç azınlık kotasının ikisini 
Kürtlere yakın isimler kazanmıştır. (Bu konuda 
daha detaylı değerlendirme azınlıklar başlı-
ğı altında yapılmıştır). Hatta Musul Kardeşlik 
(Kürt) Listesi Başkanı Hasan Goran, Kürdistan 
İttifakı Listesi’nin Musul vilayetinde on sandal-
ye (sekizi Kürdistan İttifakı ikisi de azınlık ko-
tası) kazandığını ifade etmiştir.35

Tablo -18: Musul’da Kürt Partilerin Aldığı Oyların Dağılımı

Kürdistan De-
mokratik Parti 
(KDP)

Kürdistan Yurt-
severler Birliği 
(KYB)

Goran (Deği-
şim)

Hareketi

Kürdistan İsla-
mi Birliği

Kürdistan İsla-
mi Topluluğu

Toplam Oy 172.596 48.737 10.715 5.474 1.469

Milletvekili Sayısı 7 1 0 0 0

Kaynak: http://www.peyamner.com/details.aspx?l=6&id=174652
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6.2.3. Türkmenler
Musul’da seçim sonuçlarını Türkmenler açı-
sından başarı olarak nitelemek mümkündür. 
Musul’da üçü Irak Türkmen Cephesi (ITC) bir 
tane de Irak Ulusal İttifakı’ndan olmak üzere 
toplam dört Türkmen, milletvekilli olmaya hak 
kazanmıştır. Musul’da Türkmen adaylar altı 
ayrı listeden seçime katılmıştır. Bu listeler El 
Irakiye, Irak Ulusal İttifakı, Irak Uzlaşma Cep-
hesi, Kanun Devleti Koalisyonu, Irak Adalet ve 
İnsaf Topluluğu ve Kürt İttifakı’dır. Bu ittifaklar 
içinde seçime katılan 14 Türkmen aday top-
lamda 68.438 oy almıştır. 

Esasen Türkmenlerin Musul’daki oy potansiye-
li düşünüldüğünde dört hatta beş milletvekili 
kazanma şansı zaten bulunmaktadır. Başarı, 
2005 seçimlerinde üç (İzzettin Devle, Muham-
med Emin Osman ve Taki Mevla) olan sayının 
dörde (İzzettin Devle, Nebil Harbo, Taki Mevla 
ve Müdrike Ahmet Muhammed) çıkmasıdır. 
Ancak esas değişim bu isimlerin seçime gir-
dikleri partilerde yaşanmıştır. 2005 seçimlerin-
de seçilen Türkmen adaylardan İzzettin Devle 
ve Muhammed Emin Osman Irak Uzlaşma 
Cephesi’nden36, Taki Mevla da Birleşik Irak İt-
tifakı çatısı altında meclise girmeyi başarmıştı. 
7 Mart 2010 seçiminde ise Musul’dan kazanan 
dört Türkmen milletvekilinden üçü (İzzettin 
Devle, Nebil Harbo ve Müdrike Ahmet Mu-
hammed) ITC’den; Taki Mevla da Irak Ulusal 
İttifakı’ndan meclise girmiştir.

ITC’nin aldığı toplam oy sayısı 2005’ten bu 
yana düzenli olarak artış göstermektedir. İlk 
Vilayet Meclisi seçiminde 2.294 oy alan par-
ti 2009 Vilayet Meclisi seçiminde bu rakamı 
27.864’e yükseltmiştir. Son seçimde ITC’nin 
aldığı toplam oy 34.650’ye çıkmıştır. Ancak 
burada oy patlamasından ziyade çok ciddi bir 
seçim stratejisi zaferinden bahsetmek doğru 
olacaktır. Zira ITC 2009 Vilayet Meclisi seçim-
lerinde aldığı toplam oy sayısını 6787 adet ar-
tırmıştır. Bu artış ITC’nin Musul’da kazandığı 
milletvekili sayısını sıfırdan üçe çıkarmasını 
açıklamamaktadır. ITC bir önceki seçimlere 
hiçbir ittifaka katılmadan tek başına girmişti. 
Bu sefer, açıklanan kesin olmayan resmi sonuç-

lara göre seçimin galibi El Irakiye Listesi için-
de seçime katılmıştır. El Irakiye genel seçimin 
galibi olmanın yanı sıra Musul’da da oyların 
yaklaşık yüzde 53’ünü alarak vilayetten seçilen 
31 milletvekilliğinin 20’sini kazanmıştır. Her 
şeyden önce vilayetin en güçlü listesi içinde ol-
mak ITC’ye avantaj sağlamıştır. Seçim sistemi 
gereği El Irakiye Listesi içinde sırayla en fazla 
oyu alan 20 aday Meclis’e girme şansına kavuş-
maktadır. El Irakiye Listesi’nde, Sünni Arapla-
rın desteklediği Hadba Partisi bulunmaktadır. 
Vilayetin çoğunluğunu oluşturan Sünni Arap-
ların oylarını Hadba içinde tek bir aday üzerin-
de toplamaları El Irakiye Listesi içinde ITC’nin 
adaylarını ön plana çıkarmıştır. Hadba’nın lide-
ri Usame Nuceyfi tek başına 274.741 oy alarak 
Sünni Arap oyların büyük çoğunluğunu üze-
rinde toplamıştır. Bu nedenle diğer adayların 
seçilme barajı düşmüştür. ITC’nin adayları da 
13.000-15.000 arası oylarla seçilme şansı yaka-
lamıştır. Diğer bir seçim stratejisi başarısı ka-
dın adaylarda sağlanmıştır. Yine seçim sistemi 
gereği Meclis’in yüzde 25’inin kadın olması ge-
rekmektedir. Dolayısıyla her listede kadın aday-
lara belli bir kota ayrılmış durumdadır. Eğer bir 
liste dört milletvekilliği kazanmış ise bu dört 
adaydan biri bayan olmak zorundadır. Dolayı-
sıyla bayanlar çok daha az sayıda oy ile meclise 
girebilmektedir. Musul’da El Irakiye Listesi 20 
milletvekili çıkardığı için bunun beş tanesi ba-
yan olmak zorundadır.37 ITC’nin bayan adayı 
Müdrike Ahmet Muhammed sadece 1.983 oy 
alarak Irak Meclisi’ne girmeye hak kazanmıştır. 
Bayan adayların kazanma şansının kolaylığını 
göstermesi açısından ITC’nin seçilemeyen er-
kek adayı İbrahim Arafat’ın 4.462 oyla kaybet-
tiğini belirtmek gerekir.

Farklı ittifaklar içinde seçime katılan Türkmen 
adayların toplamda aldığı 68.438 oyun partilere 
göre dağılımına bakarak Musul’daki Türkmen-
lerin siyasal eğilimlerine ilişkin de tespitler ya-
pılabilir. Irak Adalet ve İnsaf Topluluğu ve Kürt 
İttifakı içinde katılan adaylar kayda değer oylar 
almamıştır. Irak Uzlaşı Cephesi’nden katılan 
Türkmen aday 3.352 oy almıştır. Uzlaşı Cephesi 
Sünni İslamcı bir koalisyon olarak bilinmekte-
dir. Türkmen adayın aldığı düşük sayılabilecek 
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oy Musullu Türkmenler arasında İslamcı akı-
mın geçmişe oranla zayıflama eğiliminde oldu-
ğunu göstermektedir.

Türkmen adaylar arasında oy toplaması açısın-
dan El Irakiye dışında dikkat çeken, Irak Ulusal 
İttifakı içindeki adaylar olmuştur. Bu listedeki 
Türkmen adaylar toplamda 26.339 oy almıştır. 
Musul’da Şii seçmenin az olduğu ve bu nedenle 
büyük başarı kazanamayacakları biliniyordu. 
Ancak mevcut Şii seçmen potansiyeli etkin bir 
dağılım sergilemesi durumunda en az iki mil-
letvekili çıkarma potansiyeline sahiptir. Bu ara-
da Musul’daki Şii seçmen hakkında vurgulan-
ması gereken konu, bu toplumun tamamının 
Türkmen olduğudur. Türkmen ilçesi Telafer’in 
yarısına yakını Şii Türkmen’dir. Bunun yanı sıra 
Musul merkezin yakınına dağılmış Karakoyun, 
Şirinhan gibi nahiyelerde de Şii Türkmenler ya-
şamaktadır.

Şii İttifakı, milletvekili çıkarmak için gereken 
vilayet barajını kıl payı geçerek bir milletveki-
li çıkarmıştır. Bu isim Türkmen aday Telaferli 
Şeyh Taki Mevla olmuştur. Daha önceki dö-
nemde de milletvekilliği görevini yürüten ve 
Irak İslam Yüksek Konseyi’nin üst düzey isim-
lerinden olan Mevla büyük oranda Telafer’den 
aldığı oylarla milletvekili olmuştur. Esasen 
Şeyh Taki’nin aldığı oy 16.181’de kalarak vilayet 
barajının altında kalmış olsa da seçim sistemi 
gereği bir koalisyon vilayet barajını geçiyor ve 
bir milletvekili çıkarabilecek rakama ulaşıyor-
sa, o listede en fazla oyu alan aday aynı listede-
ki diğer adayların oylarını üstünde toplamak-
tadır. Dolayısıyla Şii partilerin seçim öncesi 
Musul’daki seçim stratejisi tamamen vilayet 
barajını geçebilme üzerine kurulmuştur. Bu 
nedenle fazla aday çıkarmaları bir dezavantaj 
yaratmamış, aksine, sanki tüm adaylar en fazla 
oyu alan aday (Taki Mevla) için çalışmış gibi bir 
durum oluşmuştur.

Bu sonuçların Musullu Şii Türkmenler açısın-
dan ortaya çıkardığı temel sonuç siyasal tercih-
lerde mezhepsel kimliklerinin ağır bastığıdır. 
İki temel gösterge bu yoruma neden olmak-
tadır. İlk gösterge Musullu Şii Türkmenlerin, 
Türkmen kimliğine vurgu yapan ITC’nin Şii 

adayına fazla ilgi göstermemiş olmasıdır. İkin-
cisi, Şii Türkmenler Irak’ın iki büyük Şii koa-
lisyonu arasında Başbakan Maliki’nin Iraklılık 
ve milliyetçiliğe daha fazla vurgu yapan Kanun 
Devleti Koalisyonu yerine daha “mezhepçi” 
olarak bilinen Irak Ulusal İttifakı’na yönelmiş 
olmasıdır. Bu durumun açıklaması ise şu şe-
kilde yapılabilir. Irak’ın genelinde olduğu üze-
re Musul’da da kimlik tanımlamaları daha çok 
mezhepler üzerinden yapılmaktadır. Musullu 
Şii Türkmenler de bölgede Türkmen oldukları 
için değil Şii oldukları için baskıya maruz kal-
maktadır. El Kaide terör örgütünün Musul’da 
gerçekleştirdiği büyük çaplı intihar saldırıların-
dan birçoğu Şii Türkmenlerin yaşadığı yerlere 
düzenlenmiştir. El Kaide’nin saldırılarında bu 
köyleri seçmesinin nedeni Türkmen olmaları 
değil Şii olmalarıdır. Dolayısıyla saldırılar bu-
radaki halkın mezhepsel kimliğini körükleyen, 
mezhepsel kutuplaşmayı artıran ve Şii kimlik-
lerini hatırlatan saldırılardır. Örneğin Telafer 
nüfusunun yaklaşık yarısını oluşturan Şii Türk-
menler 60 km uzaklıktaki Musul merkeze se-
yahat edememektedir. Seyahat edenler ise El 
Kaide tarafından öldürülmektedir.38 Bütün bu 
etkenler Musullu Şii Türkmenlerin mezhepsel 
kimliklerini şu aşamada ön planda tutmaları 
sonucunu doğurmaktadır. Ancak seçimle doğ-
rudan bağlantılı olmamakla birlikte, daha önce 
bölgeye gerçekleştirdiğimiz birkaç alan araştır-
masında tespit ettiğimiz bir konu bu sürecin 
değiştirilebilir olduğu ve özellikle Türkiye’nin 
bir çekim merkezi olması açısından ciddi bir 
potansiyele sahip olduğudur. Bu noktada da 
Türkiye ve ITC’nin mezhepsel ayrım gözet-
meksizin, Türkmenlere yönelik tüm saldırılarda 
Irak devletinden de önce yardım elini uzatması 
önemli bir faktördür. Bahsedilen saldırılarda 
Türkiye’nin Musul Başkonsolosluğu’nun çaba-
ları ile yaralıların Türkiye’ye taşınması son de-
rece olumlu etkiler bırakmıştır. Dolayısıyla Şii 
Türkmenlerin genelinin; hem etnik ve ortak dil 
bağından kaynaklanan hem de yapılan yardım-
ların bir sonucu olarak Türkiye’ye karşı derin 
bir sempati besledikleri görülmüştür. Ancak bu 
sempatinin henüz siyasal tercihi belirleyecek 
boyuta ulaşmadığı da seçim sonuçlarından an-
laşılmaktadır.
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6.2.4. Azınlıklar
2009 yılında kabul edilen yeni seçim yasasında 
yapılan düzenleme ile parlamentoda azınlıkla-
ra beşi Hıristiyan, biri Şebek, biri Yezidi ve biri 
de Mendian olmak üzere toplamda sekiz kişilik 
kota ayrılmıştır. Bu kotaların üçü Musul için-
dir. Bunların biri Hıristiyan, biri Yezidi ve biri 
Şebek kotasıdır. 

Musul’daki azınlık kontenjanından seçile-
cek isimler konusundaki temel mücadele bu 
kişilerin Kürtlere yakın mı yoksa Kürtlerin 
Musul’daki azınlıklar konusundaki iddialarına 
karşı duruş sergileyen isimlerden mi seçilece-
ği yönünde olmuştur. Kürtler, Musul’da yaşa-
yan Yezidi ve Şebek toplumlarının aslen Kürt 
olduğunu iddia etmektedir. Bu toplumlar için-
de kendini Kürt olarak tanımlayanlar olmakla 
birlikte, farklı dil ve kültüre sahip ayrı bir top-
lum olduklarını ifade edenler de bulunmakta-
dır.39 Musul’da Şebek toplumunun önde gelen 
isimlerinden olan ve bir önceki dönem Şii İtti-
fakından meclise giren Dr. Hunain Al-Kaddo, 
Şebeklerin ayrı bir toplum olduğunu iddia eden 
ve Kürt karşıtı söylemiyle öne çıkan bir siyaset-
çi idi. 7 Mart seçiminde Musul’da Şebek kotası 
için girişilen yarış, Hunain Kaddo ile Kürdis-
tan İttifakı Listesi’nin adayı KDP’li Heval Mu-
hammed Cemşid arasında geçmiştir. Kaddo bu 
yarışta az farkla da olsa geride kalmış ve Kür-
distan İttifakı’nın adayı 11.755 oy alarak Şebek 
kotasından meclise girmeye hak kazanmıştır.40 
Böylece Musul’da Kürt karşıtı duruşuyla bili-
nen Kaddo, Kürdistan İttifakının Şebek adayı 
ile yer değiştirmiştir.

Irak genelindeki beş kişilik Hıristiyan kotası 
için Yunadim Kana liderliğindeki Rafidain Lis-
tesi ve Sarkis Aghajan önderliğinde Asuri Kel-
dani Listesi öne çıkmıştır. Birinci liste beş kişi-
lik kotanın üçünü, ikinci liste ise ikisini kazan-
mıştır. Musul’daki bir kişilik Hıristiyan kotası 
yarışını ise Asuri Keldani Listesi’nin adayı Halis 
İsoh 21.882 oy alarak önde tamamlamıştır. Her 
iki Hıristiyan Listesi de Kürtlerle genel olarak 
iyi ilişkilere sahip partilerdir. Kürdistan İttifa-
kı Musul’da sekiz sandalye kazanmış olmasına 
rağmen Hıristiyan ve Şebek milletvekillerinin 
de Kürdistan İttifakı’na yakın isimlerden seçil-

miş olması nedeniyle Musul’da toplamda on 
sandalye kazandıkları iddiasını gündeme ge-
tirmektedir.41 Buna karşılık Musul’da Yezidiler 
için ayrılan kontenjanı, “Yezidilerin aslen Kürt 
oldukları” iddiasını reddeden ve Kürtlere me-
safeli yaklaşan Emin Ferhan Cico, 10.179 oy 
alarak kazanmıştır.42 Sonuç olarak Musul’daki 
azınlık kotaları için Kürtlerin başarılı bir sınav 
verdiği, üç kişilik kontenjandan ikisinin Kürtle-
re yakın isimlerden seçildiğini söylemek müm-
kündür.

6.2.5. Seçim Sonrası Musul

Musul, halen seçim sonrası dönemde siyasi 
gerginlik ve çatışma yaşanma olasılığı en yük-
sek vilayetlerden biridir. Sünni Arapların ka-
zandığı zafer Kürtleri rahatsız edecektir. Bu-
rada önemli husus Kürtlerin Musul’daki seçim 
sonuçlarını kabullenip kabullenmeyeceğidir. 
İlk aşamada Kürtler Musul’daki seçim sonuç-
larına itiraz etmiştir. Kürdistan İttifak Listesi 
Musul’daki oyların tekrar sayılması için resmi 
bir beyanname yayınlamış ve sayım sırasında El 
Irakiye Listesi’nin seçimlere müdahale ettiğini 
iddia etmiştir.43 Buna karşılık Nuceyfi grubu da 
Kürtlerin seçim sonuçlarını kabul etmemesi 
durumunda Musul’da kan dökülebileceği teh-
didinde bulunmuştur. Dolayısıyla Musul’da se-
çim sonrası çatışma ortamının nasıl evrileceği 
Kürtlerin seçim sonuçlarını kabullenip kabul-
lenmeyeceği ile doğrudan bağlantılı olacaktır. 

Orta ve uzun vadede ise Nuceyfilerin zaferi 
Musul’da son derece güçlü olan Sünni Arap 
direnişini biraz daha “sakinleştirebilir”. Bunun 
yanı sıra Sünni Araplar ile Kürtler arası ilişki-
lerin seyrini belirleyecek konulardan biri hükü-
meti kurma sürecinin nasıl sonuçlanacağıdır. 
El Irakiye Listesi’nin beklenenin üzerinde bir 
başarı kazanarak seçimi önde tamamlamasıy-
la hareketin başbakan adayı Allavi liderliğinde 
bir hükümet kurulup kurulamayacağı tartışıl-
maya başlanmıştır. Bu çok zor bir süreç olsa 
da matematiksel olarak Şii partilerin dışarıda 
tutulup El Irakiye liderliğinde bir koalisyon 
hükümeti kurulması mümkündür. Hatta buna 
Irak Ulusal İttifakı’nın dahil olması ihtimal da-
hilindedir. Ancak böyle bir hükümetin kurula-
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bilmesi açısından Kürtler kritik öneme sahip 
olacaktır. Kürtlerin içinde olmayacağı bir se-
naryonun gerçekleşmesi zor gözükmektedir. 
Bu durumda El Irakiye ile Kürtler arasında bir 
yakınlaşmanın başlaması gerekmektedir. Al-
lavi, Talabani’nin cumhurbaşkanlığını destek-
lediğini ifade ederek ilk yakınlaşma sinyalini 
vermiştir. Bunu, Irakiye Listesi Üyesi Abdul-
kerim Samerrayi’nin, “Kürtler’in Irak’ta önemli 
bir yeri oldukları ve Irak’ta Kürtler’e de önemli 
yer verilmesi gerektiğini” belirten açıklaması 
takip etmiştir. Hükümeti kurma adına yapıl-
mış olması muhtemel bu yakınlaşma çabaları 
önündeki en büyük engel ise El Irakiye Listesi 
içinde yer alan Musul’da Kürtlerle neredeyse 
“kan davası”na dönüşen bir mücadele yürüten 
Hadba Listesi’nin varlığıdır. Hadba Listesi ile 
Kürtlerin aynı hükümet içinde bir arada görev 
alması zor gözükmektedir. KDP Süleymaniye 
Milletvekili Mahmud Osman da, genel seçim-
lerin galibi Eyad Allavi başkanlığındaki El Ira-
kiye Listesi ile Kürdistan İttifak Listesi arasında 
bir koalisyona gidilmesinin çok güç olduğunu, 
zira El Irakiye Listesi’nde yer alan bazı siyasi 
gruplarla, Kürtler arasında sorunlar olduğunu, 
bunun da iki liste arasında bir yakınlaşmanın 
olmasını engellediğini kaydetmiştir.44 Ancak 
bu konuda da önemli bir gelişme yaşanmış ve 
seçim sonuçlarının açıklanmasından sonra 
ABD’nin Irak Büyükelçiliğinin öncülüğünde 
İstanbul’da Hadba Listesi ve Musul Kardeşlik 
(Kürt) Listesi bir araya getirilerek sorunlarını 
çözmesi yönünde arabuluculuk girişimleri yü-
rütülmüştür.45 Dış dinamiklerin de desteği ile 
içinde Kürdistan İttifakı’nın yer aldığı El Iraki-
ye liderliğinde bir hükümet kurulursa, Musul’u 
nispeten sakin bir dönemin beklediğini söyle-
mek yanlış olmayacaktır. Ancak tüm çabalara 
rağmen, Irak’ın iç dinamikleri dikkate alındı-
ğında böyle bir hükümetin kurulabilmesinin 
düşük olasılık olduğunu belirtmek gerekmek-
tedir.

7. Kritik Bölgeler Açısından Seçim Değer-
lendirmesi: Kerkük

Seçimin tartışmalı bölgelerinden birisi de Ker-
kük olmuştur. Musul gibi seçim öncesinde 
gergin ve olaylı günler yaşayan Kerkük’te se-

çim sonuçları hiç de Kürt grupların beklediği 
gibi çıkmamıştır. Seçim öncesinde Kerkük’te 
yaptığımız görüşmelerde Kürt partilerinin 
önde gelenlerinin bu şehirde en az yedi mil-
letvekili kazanmayı beklediklerini görmüştük. 
Bazı siyasetçiler ise bu sayısı sekize kadar çı-
kartmaktaydı. Ancak seçimin sonucunda Ira-
kiye Listesi’nin Kerkük’te birinci gelmesi ve 
şehirdeki milletvekillerinin 6-6 eşit olarak da-
ğılması Kürt gruplar açısından şok etkisi ya-
ratmıştır. Seçim sonrası açıklamalarda Kürtle-
rin üzerinde durduğu temel konulardan birisi 
Kerkük’te seçim hilesi yapıldığıdır. Özellikle 
Havice bölgesinde çok sayıda ihlal ve hilenin 
yapıldığını ileri süren Kürt yetkililer bazı böl-
gelerde oyların iptal edilmesi için girişimlerde 
bulunmuştur.46 Ancak seçime ilişkin ayrıntılı 
değerlendirmeler ve bilgilerin yer aldığı Kürt 
basınında Kerkük’teki seçim sonucuna ilişkin 
bilgi ve değerlendirmelerin sadece ihlal iddi-
alarıyla sınırlı kalmış olması aslında seçimin 
sonucundaki hayal kırıklığının bir göstergesi 
olarak nitelendirilebilir. Çünkü son yedi yıldır 
demografik yapısı değiştirildiği açıkça bilinen 
bir şehirde büyük bir avantaj sağladığı düşü-
nülen Kürt grupların Irakiye’nin ardında kal-
ması sadece seçim sistemiyle açıklanacak bir 
olgu gibi görünmemektedir. Kerkük’ün bazı 
bölgelerinde yoğunlaşan Kürt nüfusun bir kıs-
mının sandığa gitmediği görülmektedir. Bunun 
muhtemelen en önemli nedenlerinden birisi 
Kerkük’e iş, ev ve daha iyi bir yaşam vaadiyle 
getirilen binlerce insanın beklentilerinin kar-
şılanamamış olması nedeniyle sandığa gitme-
meleridir. Aslında Kerkük’teki seçim sonuçları 
iki açıdan değerlendirilmelidir. Hukuki açıdan 
bakıldığında, seçim yasasının 6. Maddesi ge-
reği bu seçimdeki verilerin (yani seçmen kü-
tüklerinin) gelecekteki başka seçimler için bir 
kanıt teşkil etmeyeceği belirtilmelidir. Siyasi 
olarak bakıldığında ise şehirde Arap-Türkmen 
koalisyonu olarak adlandırılabilecek Irakiye bi-
leşenleri Kürt partilerine karşı galip gelmiştir. 
Kerkük’teki politik ve psikolojik atmosferi ya-
kından etkileyecek bu gelişme önümüzdeki dö-
nemde şehrin yönetimine ilişkin yapılacak olan 
düzenlemelerde etki yaratabilecektir. Daha da 
önemlisi, Kerkük’ü kuzeydeki bölgesel yöneti-
me bağlama iddiasının bu seçim sonuçlarından 
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büyük bir darbe aldığı söylenebilir. Yukarıda 
belirtildiği gibi bu seçimle bundan sonraki se-
çimler arasında hukuki bir bağ bulunmamasına 
rağmen şehirdeki oy toplamlarına bakıldığında 
bütün Kürt partilerinin toplamda aldığı oyların 
Kürt olmayan partilerden az olması, şehirde 
bir grubun çoğunluk sağladığına ilişkin iddia-
ları zayıflatmıştır. Özetle, seçim Kürt grupların 
Kerkük’teki iddialarının gerçekçi olmadığını bir 
kez daha göstermiştir. Bu anlamda bakıldığın-
da seçimin Kürtler açısından en sıkıntılı yanı 
Kerkük’teki sonuçlar olmuştur. Ayrıca ileride 
de ele alınacağı gibi, seçimden en güçlü çıkan 
partilerin Irak’ta güçlü bir merkeziyetçiliği sa-
vunan partiler olması da, seçim sonrasındaki 
siyasal atmosferin Kerkük’ün kuzeye bağlan-
ması umutlarını sona erdireceği söylenebilir. 

Kerkük’ün Kürt bölgesine bağlanması yönün-
de 140. Maddenin uygulanmasında ısrarcı olan 
Kürt partileri Musul konusunda da aynı poli-
tikaları benimsemektedirler. Kürt tarafına göre 
Musul’daki temel sorun Kürtlerin vilayet üze-
rindeki tarihi hak iddialarının tanınması ve top-
rak sorunudur. Vilayet sınırları içinde yer alan 
Kürt yerleşim birimlerinin Kürt bölgesine bağ-
lanması ve peşmergelerin Musul’daki varlığını 
sürdürmeleri talep edilirken Hadba listesi tüm 
bu taleplere karşı çıkmakta ve Musul’un vilayet 
sınırlarının korunması ve peşmerge güçlerinin 
Musul’daki varlığının sonlandırılması yönünde 
bir politika yürütmektedir.   

Dolayısıyla 7 Mart seçimlerinin ardından Kürt 
partilerinin 140. Maddenin uygulanması, sta-
tüsü tartışmalı olan toprakların Kürt bölge-
sine bağlanması, petrol yasasında Bölgesel 
Yönetim’e ayrıcalıklar tanınması, peşmergelerin 
statüsü ve Cumhurbaşkanlığına Talabani’nin 
seçilmesi gibi konularda farklı bir strateji uy-
gulamak zorunda kalacağı öngörülmektedir. 
Cumhurbaşkanlığına Talabani’nin getirilmesi 
konusunda özellikle Şii partileri arasında gö-
rüş birliği bulunmasına karşın diğer konularda 
hem Irakiye listesi hem de Hukuk Devleti lis-
tesinin açık muhalefeti sürmektedir. Son seçim 
sonuçlarının ardından özellikle Kerkük’ün Kürt 
bölgesine bağlanması talebinin, kurulacak yeni 

hükümet tarafından kabul görmesi oldukça 
zorlaşmıştır. Aynı durum diğer tartışmalı böl-
geler için de geçerlidir. Bu yüzden seçim sonuç-
larının ardından şayet Kürt partileri kurulacak 
hükümetin bir parçası olduktan sonra ön şart-
larında diretirlerse, Irak’ta Erbil-Bağdat ilişki-
lerinde yeni tartışmaların ve sorunların günde-
me gelmesi kuvvetle muhtemeldir. Sorunların 
uzlaşma yoluyla çözülememesi halinde, güç 
politikalarına başvurulması kaçınılmaz olabilir. 

8. Hükümet Senaryoları  

Seçim sonuçlarına göre oluşacak hükümet 
senaryoları için değişik kombinasyonlardan 
bahsedilmekte ve farklı başbakan adaylarının 
isimleri öne sürülmektedir. Seçimden önce 
ülke genelinde başbakanlık için dört isim ko-
nuşulmaktaydı. Bunlar Irakiye’nin adayı İyad 
Allavi, KDK’nin adayı Nuri Maliki, IUİ’den ise 
İbrahim Caferi ve Adil Abdülmehdi’ydi. An-
cak seçim sonuçları bu dört adayın seçilmesi 
için koşulları zorlaştırmış, özellikle Şiiler ara-
sında yeni adayların ortaya çıkmasına neden 
olmuştur. Birçok değerlendirmede hükümet 
kurma çalışmaları başbakanlık mücadelesine 
indirgenmektedir. Ancak seçim sonuçlarının 
yarattığı tablo aslında hükümet kurma çalış-
malarının ve kurulacak hükümetin bileşiminin 
3 ayrı senaryoda ele alınması gerektiğini gös-
termektedir: Bu senaryolar şöyle sıralanabilir: 
Mevcut durumun devamı senaryosu, iktidarın 
el değiştirmesi senaryosu ve felaket senaryosu. 

8.1. Mevcut Durumun Devamı Senaryosu ve 
Bu Çerçevede Kurulabilecek Hükümetler

Bu senaryo asıl olarak Irak’ta iktidar ilişkileri-
nin değişmediği durumu öngörmektedir. İş-
galden sonra Irak siyasal hayatını domine eden 
İslamcı Şii Araplar ile Kürtler arasındaki ittifak 
yeniden hükümet kurabilecek durumdadır. 
Bir kere, iki büyük Şii Arap listesinin toplam 
milletvekili sayısı, hükümet yeter sayısından 
sadece dört sandalye eksiktir. Yani sadece iki 
listenin kendi aralarında anlaşmaları ve yanla-
rına bazı küçük oluşumları (IUC veya IB gibi) 
almaları durumunda dahi hükümeti kurmaları 
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mümkündür. Ancak Irak’taki istikrarsız parla-
menter yapı ve kilit konularda partiler arasın-
daki anlaşmazlıklar dikkate alındığında bu tür 
bir hükümet tercih edilmeyecektir. Bu neden-
le, büyük Şii ittifaklarının yapabilecekleri ola-
sı ittifaka Kürtleri de dâhil etmesi kaçınılmaz 
hala gelmektedir. Bu durumda kendi araların-
da anlaşmaları durumunda KDK, IUİ ve KİL’in 
gireceği bir hükümetin 202 milletvekiline 
ulaşması mümkündür. Her ne kadar Kürtlerin 
Bağdat’taki temsil rolünü üstlenen KİL’in mil-
letvekili sayısı azalsa da KİL’in dahil olacağı bir 
hükümeti KİB, KİH ve hatta Goran hareketi-
nin içeriden ya da dışarıdan destekleyebileceği 
söylenebilir. Seçim öncesi bir araya gelemeyen 
Kürt gruplarının seçim sonrasında bu konuda 
yoğun çabalar yürüttüğü görülmektedir. Bu 
çerçevede hükümetin kurulmasında kilit rolü 
elden bırakmak istemeyen Kürtlerin bir yandan 
seçimi önde bitiren listelerle görüşme yaparken 
diğer yandan da birlik görüntüsü çizmek için 
kendi aralarında bir araya geldiği vakıadır.47 
Böylece hükümetin doğrudan ya da dolaylı des-
tekçilerinin sayısı 215 civarında olacaktır. Bu, 
hükümetin kısa vadede kurulabilmesi için ye-
terli görünmektedir. Ancak nitelikli çoğunluk 
kararı gerektiren durumlarda (325 milletvekili 
olan parlamentoda bu rakam 217 olmaktadır) 
zaman zaman sıkıntı yaratabilecek bu rakamın 
IUC veya IB’nin de hükümete dahil olmasıyla 
çözülmesi ihtimali bulunmaktadır. Matematik-
sel olarak tüm bunlar mümkün olmasına rağ-
men iki büyük Şii listesi de Sünni Arapların en 
azından bir kısmını dışlamak istemeyecektir. 
Bazıları IUC’nin Sünni Arapları temsilen hü-
kümette bulunmasını yeterli bulurken, bunun 
gerçekçi bir temsil olmadığı ortadadır. Bu ne-
denle, iki büyük Şii Arap listesi Irakiye’nin için-
den anlaşabilecekleri ve göreli olarak ılımlı isim 
ve grupları yanlarına çekerek hükümete dâhil 
etmeye çalışabilirler. 

Böylece eski durumu devam ettiren bir hü-
kümet kurulacak olursa bu halde hükümetin 
oluşumunun şu parti/listelerden ibaret olma-
sı mümkündür: KDK, IUİ, KİL, IUC, IB ve 
Irakiye’den kopan bazı gruplar. Bu tür bir se-
naryonun hâkim gruplar açısından en avantaj-

lı yanları şunlar olacaktır: Şiiler Irak’ta siyasi 
ağırlığını sürdürecektir, Şii Araplar arasındaki 
güç dengesi devam edecektir, Kürtler küstü-
rülmemiş ve Sünni Arap aşiretleri-milliyetçiler 
koalisyonuna karşı denge rolü üstlenmeye de-
vam etmiş olacaktır; seçimdeki başarısızlık hü-
kümet kurma sürecindeki manevralarla kapatı-
lacaktır. Bu senaryoda başbakanın belirlenme-
sinde en kilit rolü Sadr Hareketi ve Dava Partisi 
oynayacaktır. Dava Partisi tüm engellemelere 
ve sorunlara rağmen Maliki’nin parti içindeki 
gücü nedeniyle Maliki’ye desteğini sürdürmek-
tedir. Sadr Hareketi’nin ise birinci tercihinin 
Maliki olmadığı açıktır. Ancak, tutuklu Sadr-
cıların serbest bırakılması ve önemli bakanlık-
ların kendilerine verilmesi gibi hallerde onlar 
da son çare olarak Maliki’ye destek verebilirler. 
Çünkü seçim sonuçlarının da gösterdiği gibi 
Sadr Hareketi artık ne zaman ne yapacağı bi-
linmeyen bir sokak hareketi olmaktan çıkmış-
tır. Artık diğerleri arasında küçük ortak olarak 
değil, Şii Araplar arasında ikinci güç olarak 
daha akılcı ve temkinli bir politika izleyecek 
hale gelecektir. Bu durum Sadrcılara iktidarı 
Şiilerin elinde tutma sorumluluğunu da yükle-
mektedir. Bu nedenle Sadrcılar iktidarın el de-
ğiştirdiği bir duruma sürüklenmektense çeşitli 
denge mekanizmalarıyla kontrol edebilecekleri 
bir Şii hükümetinin içinde olmayı muhalefette 
kalarak güçlenmeye tercih edebilirler. 

Bu senaryonun en zorlu yanı ise eski düzenin 
korunması halinde sistem dışı kalacaklarını 
hisseden Sünni Arap aşiretleri-milliyetçiler ko-
alisyonunun siyasi tavırları ile bunlara yakınlık 
duyan silahlı grupların bu sürece yanıtları ola-
caktır. Seçimin hemen ardından Irak’ta yük-
selmeye başlayan şiddet dalgası aslında Sünni 
Arap aşiretleri-milliyetçiler koalisyonunun sis-
temden dışlanması halinde neler olabileceğine 
dair işaretler vermektedir. Birçoğu El Kaide’ye 
ithaf edilen saldırıların kimler tarafından ger-
çekleştirildiği belirsiz olmakla birlikte hedefler 
dikkatle incelendiğinde bazı saptamalar yap-
mak mümkün hale gelmektedir. Seçim sonuçla-
rının ilan edildiği gün Halis’te gerçekleşen sal-
dırı bu yöndeki ilk işaretlerden birisidir. Giriş-
çıkışı son derece sıkı denetlenen bir kasaba 
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olan Halis, Sünni denizi içinde Şii adası gibidir. 
Öte yandan seçimin sonuçlarının ilan edilme-
sinden kısa bir süre sonra Anbar ve Bağdat’ta 
gerçekleşen saldırılar ya hükümetle yakın işbir-
liği yapan Sünni aşiretlere (ve onların uzantısı 
olan silahlı gruplara) ya da hükümetin kurul-
masında etkin rol oynadığı düşünülen ülkelerin 
büyükelçiliklerine yöneltilmiştir. Bu örneklerin 
de gösterdiği gibi ABD tarafından çeşitli ikna 
yolları kullanılarak sisteme entegre edilmeye 
çalışılan aşiretler ve milliyetçi grupların seçimi 
birinci olarak bitirmelerine rağmen sistemden 
dışlanmaları bunlar için büyük bir hayal kırık-
lığı yaratabilir. Bu hayal kırıklığı Aralık 2005 
seçiminin hemen ardından gelen siyasi atmos-
fere çok benzer bir durum ortaya çıkarabilir. Bu 
durumun oluşması halinde ülkede 2005 seçi-
minin yarattığı bir çatışma ortamının yeniden 
doğması olasılığı küçümsenmemelidir. 

8.2. İktidarın El Değiştirmesi Senaryosu

Seçimi birinci sırada tamamlayan Irakiye’nin 
hükümet kurmasının diğer gruplar tarafından 
iktidarın el değiştirmesi olarak algılandığını 
daha önce belirtmiştik. Gerek Kürt gruplar 
olsun gerek büyük Şii Arap ittifakları olsun te-
mel bileşenleri işgalden sonra sistemin dışında 
bırakmak istediği gruplar olan Irakiye’nin li-
derliğinde bir koalisyonun liderliğinde hükü-
mete girmekte zorlanacaklardır. Bu noktada 
şu ayırımın altının çizilmesi gerekmektedir. 
Esas itibarıyla KİL, IİYK ve Fazilet Partisi’nin 
Allavi’nin kişiliğine itirazı olduğu söylenemez. 
Tersine uygun koalisyonların kurulması du-

rumunda Maliki ya da benzer bir güç tabanı-
na sahip bir Şii lider yerine geçmişten beri iyi 
ilişkiler içinde oldukları ve kişiliğiyle sorun 
yaşamadıkları Allavi’yi tercih edebilirler. An-
cak, gerek Dava Partisi gerek Sadr Hareketi’nin 
ülke genelindeki liderlik ve iktidar değişimi 
gibi iki temel faktör nedeniyle Allavi’nin baş-
bakanlığına soğuk bakması beklenebilir. Fakat 
asıl itibarıyla Irakiye’nin kuracağı hükümetler-
de sorun Allavi’nin kişiliği, siyasi görüşü ya da 
başbakanlığı olmayacaktır. Asıl sorunun birinci 
parçası Irakiye’yi oluşturan grupların orta ve 
kuzey Irak’ta Kürtlerle, Bağdat, Diyala ve Babil 
gibi vilayetlerle de büyük Şii ittifaklarıyla yaşa-
dığı doğrudan çatışma gibi görünmektedir. Bu 
çatışmalar, geçmişte kalmış ve tekrarlanmaya-
cak silahlı mücadeleler değildir. Bugün, Musul, 
Bağdat ve Diyala’da sorunlar ve çatışma du-
rumları hala çok sıcaktır. Dahası, sadece Kürt-
ler değil büyük Şii Arap listelerine destek veren 
siyasi grupların büyük bir kısmı da Irakiye’nin 
iktidara gelmesini eski rejimin unsurlarının ye-
niden güçlenmesi olarak algıladıkları için ikti-
darı kendi elleriyle teslim etmeyeceklerdir. Bu-
nunla birlikte, Irak’taki kaygan siyasi zemin her 
türlü hükümet senaryosunu değerlendirmeyi 
gerekli kılmaktadır. İktidarın el değiştirdiği ve 
Irakiye’nin yönlendirdiği bir koalisyon hükü-
metinin doğması için şu şartlardan bazılarının 
doğması gerekmektedir: 

-İki büyük Şii Arap listesi arasındaki güç müca-
delesi, onların diğer gruplarla güç mücadelesi-
nin önünde geçmelidir. Yani Maliki’nin gücünü 
kontrol edemeyeceğini düşünen IUİ, Irakiye ile 

Tablo 19: Mevcut Durumun Devamı Senaryosunda Olası Hükümetler ve Başbakan Adayları

Hükümeti Kuracak Gruplar Partiler Başbakan Milletvekili Sayısı

Şii Listeleri+ KİL
Dava, Sadr Har., IİYK, Fazilet, 

KDP, KYB,
Maliki/Caferi Sadr 202

Şii Listeleri+KİL+Küçük Arap 
Partileri

Dava, Sadr Har., IİYK, Fazilet, 
KDP, KYB, IUC, IB

Maliki/Caferi Sadr 212

Şii Listeleri+KİL+Küçük Arap 
Partileri+ Küçük Kürt Partileri

Dava, Sadr Har., IİYK, Fazilet, 
KDP, KYB, IUC, IB, KİB, KİH.

Maliki/Caferi Sadr 226
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işbirliği yaparak onu muhalefete itme ve böy-
lece devlet imkânlarından uzaklaştırma yolunu 
tercih etmelidir. Dava Partisi, diğer Şii partiler-
le ittifak kurmasının imkânsız olduğuna veya 
bu ittifakı kurarsa çok büyük bir zarara uğraya-
cağına inanmalıdır. 

-Kürtler, Maliki ve Şiilerden umudunu keserek 
Irakiye ile başa çıkmanın yolunun onun için-
deki bazı unsurları törpülemekten geçtiğine 
inanmalı ve işbirliği yoluyla sorunları çözmeyi 
seçmelidir. 

Yukarıdaki şartlara bağlı olarak Irakiye’nin li-
derliğinde değişik tip ve büyüklükte hükümet-
ler kurulabilir. Bunlardan birincisi, Irakiye’nin 
IUİ’yi yanına alarak, KİL veya Kürtlerden des-
tek bulmasıyla kurabileceği bir hükümettir. 
Buna IB ve IUC de eklenebilir. Ancak bu iki 
partinin sistem içindeki etkisi sınırlı olacaktır. 
Bu durumda Iyad Allavi’nin liderliğinde, ancak 
Irakiye’deki bazı keskin kanatların ittifaktan ay-
rıldığı bir hükümet kurulabilir. Irakiye’den ay-
rılanlarla birlikte bu hükümetin 210-220 civa-
rında milletvekiline sahip olması beklenebilir. 
Ancak bu hükümetin en önemli özelliklerinden 
birisi istikrarsız olmasıdır. Özellikle, Irakiye’nin 
içinde yaşanacak kopuşların büyüklüğüne göre 
başlangıçta koalisyonun en büyük ortağı ola-
rak işe başlayan Irakiye’nin bir süre sonra mil-
letvekili sayısı olarak IUİ’nin gerisine düşmesi 
olasılığı bulunmaktadır. Bu durumda, hükü-
met başlangıçta iktidarın el değiştirmesi olarak 
görülürken bir süre sonra bu durum sadece 
başbakanın değişmesine ve Kürt-Şii ittifakının 
ülkeyi daha az bir oyla bile yönetmesine doğru 
evrilebilir. Ancak Parlamento’da güçlü bir mu-
halefetle karşılaşacak olan bu tür bir hüküme-
tin uzun süreli olma şansı zayıftır. 

İkinci şartın yerine gelmesi durumunda ise di-
ğer Şii Arap ittifakı ve Kürtlere büyük tavizler 
vererek konumunu kaybetmek istemeyen Dava 
Partisi’nin Irak siyasetinde kendisini koyduğu 
yeri değiştirmek de dahil olmak üzere bir dizi 
önemli değişimle sonuçlanabilecek siyasi adım-
lar atmasıyla mümkün olabilir. Bu senaryoda 
Irakiye ile KDK’nın bir araya gelip hükümet 

kurması ana ekseni oluşturmaktadır. İki parti-
nin toplam sandalyesi (180) hükümet kurmaya 
yetmektedir. Ancak, tabanını genişletmek is-
teyen bu hükümetin IB, IUC veya diğer küçük 
Kürt partileri ile IUİ’den kopan bazı isimleri 
yanlarına çekmesi muhtemeldir. Bununla bir-
likte, matematiksel olarak en kolay senaryo bu 
olmasına rağmen konuyla ilgili kaynaklarda bu 
senaryo dikkate dahi alınmamaktadır. Bunun 
muhtemelen en önemli nedeni Maliki ile Alla-
vi arasındaki liderlik mücadelesinin çok keskin 
olduğu ya da seçimden diğer Şii partilere göre 
güçlenerek çıkan Maliki’nin Allavi ile ittifak 
yapması halinde önümüzdeki dönemde bu gü-
cünü kaybedeceğidir. Ancak, konuya daha de-
rinlemesine bakıldığında bu ilişkiyi etkileyen 
başka faktörlerin de bulunduğu görülmektedir. 
Bir kere her iki liste de laikliği, merkeziyetçiliği 
ve milliyetçiliği ön plana çıkarmaktadır. Petrol 
yasası, Kerkük, federalizm gibi konularda bir-
birine yakın görüşlere sahiptir. Ancak, özellik-
le seçim öncesindeki son birkaç hafta içinde 
hükümetin eski Baasçıların seçime girmesini 
engellemesi ve her iki tarafta da birbirlerine 
duyulan yoğun güvensizlik bu senaryonun ger-
çekleşmesini güçleştirmektedir. Muhtemelen 
bu senaryonun gerçekleşme olasılığını etkile-
yecek olan faktör, Maliki’nin diğer Şii partiler-
den umudu tamamen kesmesi, Şii siyasetindeki 
konumunu yeniden tanımlamaya yönelik ola-
rak keskin bir tavır alması, Irakiye’nin içindeki 
milliyetçi ve Baasçı kadroların geçmiş düşman-
lıkları bir yana koymaya ikna olması ve seçim 
başarılarını mutlaka kapitalize etmek arzuları 
olabilir. Bu ittifakın doğması ve hükümeti kur-
ması halinde başbakanlık için Allavi ile Maliki 
arasında dönüşümlü mekanizmalar geliştirile-
bilir. Ancak tekrar altı çizilmesi gerekirse, bu 
senaryoyu asıl yaratacak unsur iki büyük Şii 
Arap listesi içindeki güç mücadelesinin diğer 
tüm faktörlerin önüne geçmesidir. 

Bu tür bir hükümetin kurulması halinde ülke-
nin kuzey ve güney kesimlerinde yeni sorunla-
rın baş göstermesi beklenmelidir. Merkeziyetçi 
ve milliyetçi eğilimin ağır basacağı bu tür bir 
hükümet özellikle kuzeydeki tartışmalı bölge-
ler ve Kerkük konularında merkezi hükümet ile 
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kuzeydeki bölgesel hükümet arasında ciddi so-
runlar doğmasına neden olabilir. Öte yandan, 
Şii Arapların çoğunlukta yaşadığı vilayetlerde 
siyasetin doğası büyük ölçüde değişeceğinden 
ya Dava Partisi’nin kontrolü artacak ya da bu 
bölgedeki yerel teşkilatlanmalar daha ademi 
merkeziyetçi bir yapıya yönelmek isteyebile-
cektir. Ayrıca, Irak siyasetindeki yerini kaybet-
meleri korkusu güneydeki bazı partilerin de 
siyasi faaliyetlerini silahlı eylemlerle destekle-
mesi sonucunu doğurabilir. 

Üçüncü ve en zayıf olasılık ise Şiiler arasında-
ki güç mücadelesinden sonuç çıkmayacağı ve 
kendisini yükselen Irakiye gücüne karşı siya-
seten korumakta zorlanacağını düşünen Kürt-
lerin Irakiye ile bazı noktalarda anlaşmaya va-
rarak işbirliğine gitmesidir. Ancak, bu tür bir 
senaryoda sadece iki listenin sandalyeleri (134) 
yeterli olmayacaktır. Bu nedenle, ayrıca IB, IUC 
ve diğer Kürt partilerle birlikte (toplam 158’e 
ulaşır) Şii partilerin içinden bakanlık veya ben-
zer avantajlarla çekilebilecek olan kişilerin bu 
gruba dahil edilmesiyle bir hükümet kurulabi-
lir. Fakat bu ihtimal çok istikrarsız ve kırılgan 
bir yapı üreteceğinden hükümet senaryoları 
içinde ancak marjinal olarak kalmaktadır.

8.3. Üçüncü Senaryo: Kaos Ortamı

Irak’ta hükümetin bir türlü kurulamaması, si-
yasi mekanizmaların işlememesi ve kurulan 
hükümetin halkın önemli bir kısmında meş-
ruiyeti olmaması halinde ülkenin tekrar 2006-
2007 yılları arasındaki şiddet sarmalına ve kaos 
ortamına sürüklenmesi olasılığı bulunmakta-
dır. Bu senaryo özellikle hükümet pazarlıkla-

rının uzaması, anayasal süreler içinde hükü-
metin bir türlü kurulamaması, bunun üzerine 
anayasanın çiğnenmesi ve bazı grupların yeni 
oluşan durumu kabul etmemesi halinde gün-
deme gelebilir. Mevcut durum itibarıyla sis-
temden dışlanmaya ve olan bitene en şiddetli 
itiraz etmeye yakın grup seçimin galibi olan 
Sünni Arap aşiretleri-milliyetçiler koalisyonu 
gibi görünmektedir. Seçimden önce başlayan 
ve Baas partisiyle ilişkisi olduğu iddiasıyla siya-
setten men etme durumlarına seçimden sonra 
da devam edildiği görülmektedir. Hangi parti-
lerden olduğu açıklanmasa da seçim sonuçları 
ilan edildikten sonra altı kişinin daha seçile-
meyeceği açıklanmıştır.48 Bunların dördünün 
Irakiye Listesi’nden olduğu ileri sürülmektedir. 
Bu nedenle, Irakiye’nin tümden reddedildiği ve 
seçim başarısını kapitalize edemediği durum-
larda kaos ortamın doğması ihtimali kuvvetli-
dir. Elbette, Irakiye’nin hükümette olmaması 
otomatik olarak şiddete sarılacağı anlamına 
gelmez. Belki de Irakiye güçlü ve sorumlu bir 
muhalefet anlayışı ile hükümetteki partileri 
köşeye sıkıştırmaya ve uzun vadede çok daha 
güçlü bir şekilde iktidara gelmeye yönelebilir. 
Ancak, Irak’taki demokrasi tecrübesi dikkate 
alındığında bu olasılığın zayıf olduğu da göz 
ardı edilmemelidir. 

Sonuç ve Genel Değerlendirme 

Demokrasiye geçiş yapan ülkelerin aldığı yolu 
değerlendirirken kullanabileceğimiz iki temel 
yöntemden söz edebiliriz. Bunlardan birincisi 
demokratik bir sistemin altyapısını oluşturan 
kurumların oluşturulması ve işlerlik kazanma-
sıdır. Böylece demokrasinin prosedürel şart-

Tablo 20: İktidarın El Değiştirmesi Senaryosunda Olası Hükümetler ve Başbakan Adayları

Hükümeti Kuracak Gruplar Partiler Başbakan
Milletvekili 
Sayısı

Irakiye, IUİ, KİL (IB,IUC)
Irakiye, Sadr Har., IİYK, Fazilet, KDP, 
KYB, IUC, IB, KİB, KİH

Iyad Allavi 225-230

Irakiye, KDK, Küçük Listeler, 
IUİ’den kopanlar

Irakiye, Dava, KİB, KİH, Goran, IB, IUC, Allavi/Maliki 205-215

Irakiye, Kürtler, Küçük Listeler
Irakiye, KDP, KYB, KİH, Goran, IB, IUC, 
diğer.

Allavi 165-170
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larının yerine getirildiğinden söz edebiliriz. 
Bu demokratik bir rejimin olmazsa olmazla-
rının oluşturulması sürecidir ama tek başına 
bir ülkedeki demokrasi seviyesi hakkında çok 
fazla anlam ifade etmez. Genelde bu sürecin 
ilk adımı ya yeni bir anayasanın hazırlanması 
ya da mevcut anayasanın köklü değişiklikler 
yapılarak demokratik bir ülkenin ihtiyaçlarını 
karşılayacak hale getirilmesidir. Bu temel çer-
çevenin hazırlanmasının ardından ikinci adım, 
anayasada belirtilen ve demokrasinin işleme-
sini sağlayacak kurumların oluşturulması ve 
bunlara işlerlik kazanmasıdır. Bu aşamada bazı 
yeni kurumlar oluşturulurken diğerlerinin ya-
pısı değiştirilir. Bu kapsamda yeni bir seçim sis-
teminin yanı sıra yasama, yürütme ve yargının 
yetki ve sorumlulukları da yeniden düzenlenir. 

Irak yeni anayasasını 2005 yılında kabul etme-
sinin ardından kurumsal yapısını düzenlenmesi 
çalışmaları bugüne kadar devam etti. Bu alanda 
özellikle dikkat çeken bir gelişme 2010 yılında 
büyük tartışmalar ve pazarlıklar sonucunda ka-
bul edilen seçim sistemi49 ve bağımsız bir yargı 
sistemi oluşturma çabalarıydı. Bu çalışmalar 
dışında yaşanan bazı gelişmeler de Irak’taki 
rejim değişimi için iyi sinyaller olarak yorum-
lanabilir. Bunlara iki örnek olarak, seçimler 
öncesinde ABD’nin geri planda kalma çabası 
ve uluslararası gözlemcilerin oynadığı rol ola-
rak sayılabilir. Kısmen seçimleri etkilemeye ça-
lıştıkları izlenimi yaratmamak için, kısmen de 
şehirlerde askeri varlıklarıyla şiddet olaylarını 
kışkırtmamak için ABD kuvvetleri Mart ayının 
başından itibaren yerleşim bölgelerindeki ha-
reketlerini büyük ölçüde kısıtlama yoluna gitti. 
Şehirlerdeki ABD askeri varlığı birçok yerde se-
çim gözlemcilerinin ulaşımının sağlanması ve 
güvenliklerinin sağlanmasıyla sınırlı tutulmaya 
çalışıldı. Seçimlerin uluslararası temsilciler ta-
rafından gözlemlenmesi konusunda ise Irak’ta 
2004 yılında kurulan Bağımsız Yüksek Seçim 
Komisyonu’nun (IHEC-Independent High Elec-
toral Commission)50 yürüttüğü ve gözlemlediği 
seçim sürecini ayrıca aralarında Türkiye, Rus-
ya Federasyonu, İngiltere, Çek Cumhuriyeti 
ve İsveç’in de bulunduğu birçok ülkeden gelen 
bağımsız gözlemciler de izledi. Bu uluslararası 

varlık Iraklı yetkililer üzerinde en azından pro-
sedürel gereklilikleri yerine getirme yönünde 
önemli bir baskı oluşturdu. Tabii bu baskının 
varlığı tek başına seçimlerin tamamen sorun-
dan uzak ve adil bir şekilde gerçekleşmesi için 
yeterli olmadı ama yaşanan sürecin genelde di-
ğer bölge ülkelerinde gözlemlenen seçimlerle 
karşılaştırıldığında görünüm bakımından daha 
düzenli ve usule uygun olmasına katkıda bu-
lundu.      

Her ne kadar demokrasinin varlığını sürdür-
mesi için bu kurumsal düzenlemelerin varlığı 
şart ise de bu kurumların varlığı bir ülkenin de-
mokratik olmasını tek başına garanti edemez. 
Bir ülkede demokrasinin aldığı yolun değerlen-
dirilmesinde resmi düzenlemeler kadar önemli 
olan bir diğer nokta da bu düzenlemelerle si-
yaset sahnesindeki aktörlerin davranışlarının 
karşılaştırılması, yani mevcut kurumların nasıl 
işletildiği ve ne kadar benimsendiğidir.51 Bir 
ülke kâğıt üzerinde ne kadar demokratik bir 
yapıya sahip olursa olsun, yapılan düzenleme-
leri hayata geçirebilme oranı ve aktörlerin bu 
düzenlemelere saygısı gerçek demokrasi düze-
yinin daha gerçekçi bir göstergesi olarak kabul 
edilmelidir. Bu nedenle 2010 Irak Parlamento 
Seçimlerinin önemi, seçim ile işbaşına gelmiş 
bir hükümetin yine seçimlerle iktidarını kay-
betme olasılığıydı. Nasıl demokrasinin bir ifa-
desi iktidarların seçimle iş başına gelmesiyse, 
bir diğer ifadesi seçimle iş başına gelen bu ikti-
darların yine seçimle görevlerini devretmeleri-
dir diyebiliriz. 

Her ne kadar seçimler çok köklü bir değişik-
liğe neden olmamış olsa da kampanya ve se-
çim sürecinde çok sayıda partinin yer alması, 
seçimlerle ilgili çoğu bölgede fazla usulsüzlük 
iddiası olmaması, Saddam Hüseyin sonrası 
Irak’ta başlayan demokrasi deneyi bakımından 
olumlu işaretler olarak yorumlanabilir. Zaten 
seçimden iki gün önce yaptığı bir konuşma-
da Başbakan Nuri el Maliki Irak’ın bulunduğu 
noktayı iki yıl öncesiyle karşılaştırarak kayde-
dilen aşamayı vurgulamış ve hükümetinin bu 
zorlu süreçteki başarılarını sayarak partisi için 
destek istemişti.52 
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Irak’ın demokrasi yolunda aldığı yolu gösterme-
sinin dışında Mart seçimlerinin bir diğer önemi 
de sonuçların ABD’nin Irak’tan çekilme süre-
cini yönetecek iktidarı belirleyecek olmasıydı. 
Belirlenen programa göre 2008’de 164 bine 
ulaşan Amerikan askeri varlığının 2010 yılı başı 
itibarıyla 124 bine düşmesinin ardından 2010 
yılı Ağustos ayı sonu itibarıyla 50 bine indiril-
mesi planlanıyor.53 Böylece hem ABD birlikleri 
tarafından yürütülen güvenlik faaliyetlerinin 
aşamalı olarak Irak Güvenlik Güçleri’ne (IGG) 
devredilmesi, hem de yerleşim bölgelerinde as-
keri varlığa son verilerek ve ABD birliklerinin 
bir bölümü Irak dışına çıkarken, diğerlerinin de 
üslerde yoğunlaşması öngörülüyor. Bu süreçte 
seçilecek hükümeti iki cepheli bir mücadele 
bekliyor. Bir taraftan bu yeni duruma uygun 
olarak ABD ile ilişkilerini yeniden tanımlaması, 
diğer taraftan deneyimi sınırlı olan kendi gü-
venlik güçleriyle ülkedeki göreceli güvenlik ve 
istikrar ortamını sürdürmeye çalışması gere-
kecek. Bütün bunları yaparken, oluşturulacak 
yeni koalisyon hükümeti kendisini ABD’nin çe-
kilmesinin yaratacağı boşluğu doldurma çabası 
içerisinde bulacak.   

a) ABD Çekilme Planı ve Irak: Genellikle de-
ğişim sürecinden geçen ülkelerde gördüğümüz 
bu süreç siyasette etkin olmayı hedefleyen ak-
törlerin, doğan boşlukta kendilerine pay kap-
mak veya mevcut paylarını genişletmek için 
halk arasında desteklerini arttırma çabaları-
nın bir sonucudur. Sınırlı kaynakların yeniden 
paylaşımına yönelik bu mücadele doğal olarak 
çatışmayı da beraberinde getirir. Bu rekabetin 
iki tür etkisinden söz edebiliriz. İlk olarak ABD 
askerlerinin çekilmesi yerel güvenlik güçleri-
nin üzerindeki sorumluluk ve baskıyı arttırır-
ken bunların gücü ve kararlılığı diğer gruplar 
tarafından test edilebilir. Bir yandan güvenlik 
güçlerine saldırılar artarken diğer taraftan da 
bu güvenlik birimlerinin kontrolü yönündeki 
çabaların artmasını bekleyebiliriz. Özellikle 
Irak gibi hem terörist örgütlerin hem de farklı 
görüşlere bağlı silahlı milis gruplarının yoğun 
olduğu ülkelerde şiddetin artması büyük bir 
olasılıktır. 

İkinci etki siyaset alanında kendisini göstere-
bilir. Her ne kadar Irak işgal sonrası ikinci ge-
nel seçim deneyimini yaşamış ve Irak iç siya-
seti üzerindeki ABD etkisi bir ölçüde azalmış 
olsa da ABD’nin Irak siyasetinde hala önemli 
bir etkiye sahip olduğunu kabul etmek gerekir. 
Çekilme programının tamamlanmasıyla bu et-
kinin biraz daha hafifleyeceğini öngörebiliriz. 
En azından etki doğrudan olmaktan çıkıp daha 
dolaylı bir hal alacaktır. Bu sınırlı değişim bile 
Irak kadar parçalı siyasi sistemlerde taşların 
yerinden oynaması için yeterlidir. Yeni düzen 
zaten kırılgan bir yapıya sahip ittifakların de-
ğişmesine neden olarak Irak siyasetinde denge-
leri değiştirebilir. Zaten koalisyonlar arasında 
yapılmış bir koalisyona dayanan bir hükümet 
yerini korumakta zorlanarak yeni ittifaklar ara-
yışına girmek zorunda kalabilir. Bu gelişmeler 
de en iyi ihtimalle geçmişe göre daha istikrarlı 
olduğunu söyleyebileceğimiz Irak’ta siyasal is-
tikrarsızlığa neden olabilir. 

Her ne kadar ABD güçlerinin çekilmesi uzun 
vadede Irak’ın kendi ayakları üzerinde durması 
için önemli bir adım olsa bile, kısa vadede sü-
recin sorunlu geçme ihtimali daha yüksektir. 
Ancak oluşturulmaya çalışılan demokrasiyi test 
edecek bu çalkantılı dönemin mümkün olan en 
az hasarla ve demokrasinin temel prensiplerin-
den ödün vermeden atlatılması Irak’ın geleceği 
hakkında iyimser olmamız için neden oluştu-
rabilir.  

b) Irak’ın Geleceği: Bütün bunlardan hareket-
le Irak’la ilgili beklentilerimizi şekillendirirken 
iki farklı boyutu dikkate almamız gerekir: Siya-
set ve güvenlik. Siyaset ve güvenlik açılarından 
baktığımızda Ortadoğu ülkelerinin birçoğunda 
karşımıza çıkan bir şablondan söz etmek ve 
bunu Irak’ta bugün gözlemlediğimiz durumla 
karşılaştırmak yerinde olabilir. Ortadoğu ülke-
lerinin çoğunda siyaset alanında siyasetçilerle 
güvenlik güçlerinin (genellikle ordu) bir reka-
betine şahit oluyoruz. Merkezi otoritenin kont-
rolüne yönelik bu rekabet kimin galibiyetiyle 
sonuçlanırsa sonuçlansın alınan tedbirler ge-
nellikle diğer tarafı zayıf ve bölünmüş tutarak 
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ileride bir tehdit oluşturmasını engellemeye 
yönelik olmuştur. Bu çerçevede, çoğu bölge ül-
kesinde ya siyasi partilerin, ya da güvenlik güç-
lerinin zayıf ve denetim altında tutulduğuna şa-
hit oluyoruz. Askeri veya askere dayanan sivil 
rejimlerin iş başında olduğu Mısır ve Ürdün54 
gibi ülkelerdeki tablo, güçlü bir ordu ve bu or-
dunun sağladığı desteğe dayanan bir iktidara 
ek olarak çok sayıda olmalarına rağmen halk 
arasındaki destekleri sınırlı ve sürekli denetim 
altında tutulan siyasi partileri yansıtır. Bu parti-
ler, siyasete serbest katılımları ve halk arasında 
desteklerini arttırmaya yönelik çabaları mevcut 
rejim için tehdit oluşturabileceğinden dikkat-
le denetlenir ve çoğu zaman serbestçe hareket 
etmelerine izin verilmez. Diğer taraftan, askeri 
olmayan rejimler açısından en önemli tehdidi 
ordu oluşturur. Askeri darbelerle dolu bir geç-
mişi olan bir bölgede güçlü ordular iktidarların 
tehdit algılarında her zaman üst sıraları işgal 
etmektedirler. Bu nedenle Suudi Arabistan, 
Körfez ülkeleri ve bir dereceye kadar İran’da 
sivil iktidarlar varlıklarını sürdürebilmek için 
ya askeri güçlerini sınırlı tutmayı veya birbirini 
denetleyecek güvenlik güçleri birimleri oluş-
turmayı tercih etmişlerdir. Güvenlik güçlerini 
bölmekteki amaç iktidara sadakati tam, sayısı 
daha sınırlı ama eğitim ve teçhizat bakımından 
ordudan üstün birimler yaratılması ve ordu-
dan gelebilecek herhangi bir tehdit durumun-
da devreye sokulmalarıdır. Bu örneklerde de 
gördüğümüz gibi Ortadoğu ülkelerinde sıklıkla 
rastladığımız şablon siyasetçiler veya güven-
lik güçlerinden birinin üstünlüğü ve diğerinin 
zayıflığına dayanır. Bugünkü yapısıyla Irak bu 
şablona uymamaktadır. Siyasi partileri ve gü-
venlik güçleri fazlasıyla bölünmüş bir Irak’ta 
karşımıza çıkan en büyük problem istikrarı 
sağlayacak güçlü bir merkezin eksikliğidir.

c) Siyasi Partiler: 2005 yılında olduğu gibi 
Mart ayındaki seçimlerde de Irak’taki partile-
rin büyük çoğunluğu bireysel olarak katılmak 
yerine koalisyon gruplarına dahil olarak müca-
dele etmeyi tercih etti.55 Bunun nedeni partiler 
arasındaki yoğun işbirliği geleneğinden çok, 
hemen hiçbir partinin ülkenin tamamından oy 

alamayacağının ve tek başlarına iktidar olma-
ya yetecek oy alamayacaklarını bilmeleridir. Bu 
kapsamda seçimlerde üç ittifak grubu ön plana 
çıktı: Kanun Devleti Koalisyonu, El Irakiye Lis-
tesi ve Irak Ulusal İttifakı. Bunlardan Başbakan 
Nuri el Maliki’nin liderliğindeki Kanun Devle-
ti Koalisyonu başlarını İslami Dava Partisinin 
çektiği 29 siyasi partiden oluşuyordu. Bu sayı 
El Irakiye Listesi için 18, Irak Ulusal İttifakı 
için 32 idi. Diğer ittifaklar56 ve seçime bağım-
sız olarak katılan partiler de dikkate alındığın-
da seçime katılan parti sayısının 140’ı geçtiğini 
görüyoruz. Bu sayıya seçimde yarışan bağımsız 
adaylar da eklendiğinde Irak’taki siyasi yapının 
dağınık olduğunu söylemek abartı olmaz. Dağı-
nık bir yapının siyasi istikrar bakımından yarat-
tığı en büyük problem sürekli bir uzlaşı bulma 
ihtiyacı ve siyasi aktörlerin çoğunun sınırlı etki-
ye sahip olması nedeniyle bu uzlaşı çabalarına 
çok sayıda aktörün dahil edilmesi zorunlulu-
ğudur. Yüksek parti sayısı seçimlere girmeden 
blokların oluşturulmasını zorunlu kılmakta 
ama buna rağmen hiçbir ittifak tek başına ikti-
dara gelmesine yetecek oy oranına ulaşamayın-
ca, seçimin ardından bu sefer ittifaklar arasın-
da koalisyon görüşmeleri zorunlu olmaktadır. 
Koalisyon oluşumuna harcanan bu zaman ve 
enerjiye rağmen hükümetlerin oluşturulması 
aylar almaktadır. Hükümet iş başına geçtikten 
sonra bile farklı görüşlerin varlığı karar alma 
sürecini yavaşlatmaktadır. Benzer durumlara 
demokratikleşen ülkelerde sıklıkla rastlıyoruz. 
Daha önce tamamen veya kısmen yasaklanmış 
olan siyasal katılımın serbest bırakılmasının 
ardından çok sayıda siyasi parti açılması do-
ğal olmakla birlikte genelde ilk seçimlerin ar-
dından oy potansiyeli düşük olan partilerin ya 
kapanması veya daha büyük partilere katılması 
süreci başlar. Irak’ta daha bu sürecin başlangı-
cını görebilmiş değiliz. Mevcut sayının devamı 
halinde orta ve uzun vadede Irak siyasetinde 
istikrardan söz edebilmek zor olacaktır.

d) Güvenlik Güçleri: 2003 yılında Irak ordusu-
nun ABD tarafından dağıtılması kararı sadece 
Saddam Hüseyin’e sadık birimlerle sınırlı kal-
mamış ve ordunun bütün birimlerini kapsamış-
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tır. Bunun bir sonucu olarak IGG’nin tamamen 
baştan oluşturulması zorunluluğu doğmuştur. 
Aradan geçen dört yıla rağmen bir gelişme sağ-
lanamamış olması nedeniyle 2007 yılında Irak 
askeri birimlerine başlangıçta 400 civarında 
Amerikalı danışman yerleştirilmesine karar ve-
rilmiş, zaman içinde bu sayı dört katına kadar 
çıkmıştır.57

2010 yılı başı itibarıyla Irak Güvenlik Güçleri-
nin toplam sayısı kesin olarak bilinmemektedir. 
2009 yılı başlarındaki tahmini rakam 550.000 
kişi civarındadır.58 Mevcut sayılar ödeme ya-
pılan personel verilerine dayanmasına rağmen 
bunların kaçının eğitimden geçirildiği, kaçının 
görevinin başında olduğu belirsizdir. 59 Bu be-
lirsizliğin bir nedeni Irak’ın kayıtları tutmadaki 
düzensizliği, bir diğer nedeni ise güvenlik güç-
lerine katılanların üç aylık ücretli temel eğiti-
min ardından ayrılarak farklı isimler kullanarak 
farklı birimlere temel eğitim için kayıt olmala-
rıdır.60 Bütün bu belirsizliklere rağmen aradan 
geçen yedi yılda IGG’nin önemli aşama kaydet-
tiğini göz ardı etmemek gerekir. 

IGG’nin yapısal sorunları sadece sayılardaki 
belirsizlikle sınırlı değildir. Merkezi hükümete 
bağlı IGG’yi oluşturan birimlere baktığımızda 
gerçek problemin sayılardaki belirsizlik değil 
yapısal dağınıklık olduğu ortaya çıkar. Irak Sa-
vunma Bakanlığı’na bağlı birimler hava, kara ve 
deniz kuvvetleridir ki personelin yüzde 98-99’u 
kara kuvvetlerinde görev yapmaktadır.61 İçişleri 
Bakanlığı’na bağlı olarak görev yapan sekiz bi-
rim yerel tabanlı Irak Polisi, merkezden kontrol 
edilen Ulusal Polis, Özel Harekat Güçleri, Acil 
Karşılık Tugayı62, Sınır Koruma Birimi, Petrol 
Koruma Bölümü, yetkilileri korumakla sorum-
lu birim ve bakanlıklar gibi önemli kurumlarla 
önemli tesislerin güvenliğinden sorumlu birim-
dir.63 Bu denli çok güvenlik biriminin bulundu-
ğu ülkede 2010 yılı itibarıyla bütün birimler iç 
güvenliği sağlama konusunda faaliyet göster-
mektedir. Yetki alanlarının iyi belirlenmemesi 
ve koordinasyon eksikliği zaman zaman birim-
leri birbirleriyle karşı karşıya getirebilmektedir. 
ABD güçlerinin çekilmesi ve doğan boşluğun 
doldurulmasına yönelik rekabet sırasında ge-

rilimin daha da artması şaşırtıcı olmayacaktır.

Sorun yaratabilecek bir diğer nokta IGG’nin et-
nik yapısıdır. Üyeleri yerel başvurulardan olu-
şan Irak Polisi her bölgede nüfusun etnik ya-
pısını yansıtırken diğer birimler için aynı şeyi 
söyleyemeyiz. Saddam Hüseyin döneminde 
büyük ölçüde Sünnilerden oluşan birimler bile 
günümüzde ağırlıklı olarak Şiilerin kontrolüne 
geçmiştir.64 Sünniler gün geçtikçe IGG’yi ter-
ketmekte, Kürtler de Irak Ordusu’nun İkinci 
ve Üçüncü Tümenleri dışında hemen hiçbir 
birimde çoğunluğu oluşturmamaktadırlar.65 
Bu mono-etnik yapının sonucu Sünni Araplar 
arasında güvenlik güçlerine karşı güvenin azal-
masıdır. IGG “işgalci ABD güçleri tarafından 
işbaşına getirilmiş, geleneksel düşman İran ile 
işbirliği yapan bir düşman güç”66 olarak görül-
mektedir. Ayrıca Şii personel sayısındaki bu ar-
tışın kaynağına da bakmak gerekir. Nasıl Kürt 
tümenlerindeki personelin büyük bir bölümü 
Peşmerge birliklerinden geliyorsa güvenlik bi-
rimlerine katılan Şiiler’in önemli bir bölümü de 
Bedir Tugayları ve Mehdi Ordusu’ndan geldiği 
bilinmektedir.67  Bu tür bağlantılar bir taraftan 
bu birimlerin güvenilirliğini etkilerken, diğer 
taraftan milis güçleriyle etkili bir mücadele ih-
timali kalmamaktadır. 

Özetle, ABD güçlerinin büyük ölçüde çekil-
mesi öncesinde yapılan bu son genel seçimlere 
Irak hem siyaset hem güvenlik alanında bö-
lünmüş bir ülke olarak girmiştir. Önümüzdeki 
dönemde Irak’ı bekleyen zorluklar ise seçim 
sonuçlarından bağımsız olarak ele alınmalı-
dır. Çünkü seçim sonrasında kurulacak geniş 
kapsamlı koalisyonda hangi partiler yer alırsa 
alsın önümüzdeki dönemin nasıl geçeceğini 
belirleyecek sorunlar yapısal bölünmüşlükten 
kaynaklanmaktadır. Uzun vadede istikrarlı bir 
Irak’tan söz edebilmemiz için siyaset veya gü-
venlik alanlarından en azından birinde kon-
solidasyon sağlanması zorunludur. Güvenlik 
güçlerinin toparlanması halinde otoriter; siyasi 
partilerin sayısının en azından bir dereceye ka-
dar azalması ve varlığını sürdürecek partilerin 
güçlenmesi halinde ise daha demokratik bir 
Irak bekleyebiliriz.
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